ATA Nº 028/2023 – SESSÃO SOLENE DE POSSE DO ENTÃO VICE-

PREFEITO, JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN, PARA O CARGO DE

PREFEITO MUNICIPAL – Aos sete dias do mês de novembro do ano de

dois mil e vinte e três, às dezessete horas e trinta minutos, reuniram-se em

Sessão Solene Especial, os Vereadores da Câmara Municipal de Ipê – RS,

Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos Santos, sob a

Presidência do vereador Alecir Benetti,  Secretário da Mesa Diretora

Vereador Valdir Pereira Bueno e com a presença dos demais Vereadores:

Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Fabiana de Fátima Cemin, Ivar

Guerra, Luciana Gallio Paim e Neuri Colombo, para a Posse do então Vice-

Prefeito Sr. JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN, para o cargo de Prefeito

Municipal, em decorrência do falecimento do Excelentíssimo Prefeito

Municipal Sr. CASSIANO DE ZORZI CAON, ocorrido no dia 04 de

novembro de 2023. O vereador Valter Luiz Parizotto não pode se fazer

presente por motivos de saúde. Também esteve presente a Assessora Jurídica

da Câmara de Vereadores de Ipê, Srª. Adriana Rosa Carlesso Fochesato,

Servidores do Município, Secretários, familiares, amigos, imprensa e demais

autoridades. A seguir o Presidente deu boas vindas a todos os presentes e

declarou aberta a presente Sessão Solene Especial. Ao abrir os trabalhos, o

Presidente solicitou um minuto de silêncio aos presentes em homenagem ao

Prefeito Municipal Senhor Cassiano de Zorzi Caon. Dando seguimento o

Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu a

leitura dos Decretos Legislativos n° 002/2023, o qual “Decreta Luto Oficial,

no âmbito do Poder Legislativo Municipal, em razão do falecimento do

Senhor Prefeito Municipal, Cassiano De Zorzi Caon.” e n° 003/2023, o qual

“Dispõe sobre a extinção de mandato de Prefeito do Município de Ipê/RS, e

a declaração de vacância do cargo de Prefeito Municipal, em decorrência da

morte do titular”. Após a leitura dos referidos Decretos o Presidente

convidou o então Vice-Prefeito Sr. José Mário Grazziotin para que realizasse

a entrega junto a presidência do diploma expedido pela justiça eleitoral

juntamente com a declaração de bens e prestasse o seu juramento na tribuna.

O Sr. José Mário Grazziotin, prestou seu compromisso formal, constando o

seguinte juramento: PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, AS CONSTITUIÇÕES FEDERAL E

ESTADUAL E AS DEMAIS LEIS, BEM COMO DESEMPENHAR O

MANDATO QUE ME FOI CONFIADO E TRABALHAR PELO

PROGRESSO E BEM ESTAR DOS MUNÍCIPES. Tendo em vista

compromisso prestado, o Presidente, declarou empossado nesta data ao

cargo de Prefeito Municipal de Ipê, o Sr. José Mário Grazziotin. Após,

passou-se para os pronunciamentos, fazendo uso da palavra os vereadores

Líderes de suas Bancadas: André Parisotto – Bancada do MDB, Fabiana de

Fátima Cemin – Bancada do PDT e Valdir Pereira Bueno – Bancada do PP.

Também fez uso da palavra o prefeito empossado Sr. José Mário Grazziotin.

Encerrando os pronunciamentos o Presidente Alecir Benetti reiterou o

compromisso do Poder Legislativo em prol do nosso Município. Em seguida

o Presidente suspendeu a sessão por 05 (cinco) minutos para lavratura da ata.

Após a reabertura da Sessão Solene Especial, realizada a leitura da presente

ata que foi posteriormente aprovada e segue assinada pelos membros da

Mesa diretora, demais Vereadores e o Prefeito empossado.

Ver. Alecir Benetti                      Ver. Valdir Pereira Bueno

     Presidente                          Secretário

Ver. Alan Turmina Lazari                     Ver. André Parisotto

Verª. Fabiana de Fátima Cemin                      Ver. Ivar Guerra

Verª. Luciana Gallio Paim            Ver. Neuri Colombo

José Mário Grazziotin

  Prefeito Municipal